
 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
N°14 del 26/01/2010 
OGGETTO: Misure a sostegno delle famiglie colpite dagli effetti 

negativi dell’emergenza legata alla crisi economica e 
alla conseguente diminuzione occupazionale. 

L’anno duemiladieci, addì ventisei del mese di gennaio, alle ore 
15,00, nel palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: Buselli, Fedeli, Bernardini, Guarneri, 
Moschi, Gazzarri. 

Assenti: Fambrini. 

Presiede il Sindaco Marco Buselli ed assiste il Segretario Generale 
Patrizia Nuzzi, verbalizzante. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la precedente Delibera n. 189 del 13.10.2009 con la quale: 

si è stabilito di fornire un aiuto alle famiglie residenti nel Comune di Volterra che si trovino in 
stato di disagio utilizzando le risorse stanziate di cui in premessa, previa domanda degli 
interessati e mediante bando pubblico, all’esito del quale verrà stilata una graduatoria con 
attribuzione di punteggio, con criteri che tengano conto della condizione familiare in una 
logica di sostegno legata ai maggiori bisogni; 

sono stati individuati quali soggetti destinatari dei contributi:  

FAMIGLIE MONOREDDITO 
a) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di 

lavoro e privi di indennità di disoccupazione; 
b) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto e 

percepiscono l’indennità di disoccupazione; 
c) lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione o in mobilità; 

FAMIGLIE PLURIREDDITO 
a) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di 

lavoro senza indennità di disoccupazione; 

Vista la deliberazione G.M. 196 del 3.11.2009 "Indirizzi per la redazione del Bando 
pubblico per l'assegnazione di contributi del fondo di Solidarietà anno 2009; 

Visto il Bando pubblicato dal 12.11.al 13.12.2009 all'Albo Pretorio; 

Preso atto che le domande pervenute sono risultate n. 26 e gli aventi diritto n. 8 per un 
totale di € 3.500,00; 

Richiamata la D.D. n. 383 del 24.12.2009 con la quale si impegnava la somma di € 
20.000,00, quale stanziamento previsto nel Bilancio 2009, con un residuo attuale di € 
16.500,00; 

Sentito il parere delle organizzazioni sindacali territoriali che avevano concordato con 
l'Amministrazione Comunale di intervenire per limitare gli effetti negativi della crisi economica 
ed occupazionale individuando le categorie dei lavoratori per l'erogazione del contributo 
come sopra indicato; 

Ritenuto di estendere il beneficio anche ad altre categorie al fine di consentire a un 
maggior numero di cittadini di accedere al beneficio e esaurire il fondo, pur confermando che 
gli aiuti sono rivolti ai lavoratori con tipologia di contratto a tempo indeterminato,  

FAMIGLIE MONOREDDITO 
a) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di 

lavoro e privi di indennità di disoccupazione; 
b) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto e 

percepiscono l’indennità di disoccupazione; 
c) lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione o in mobilità; 

FAMIGLIE PLURIREDDITO 



a) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di 
lavoro senza indennità di disoccupazione 

b) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto e 
percepiscono l’indennità di disoccupazione; 

c) lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione o in mobilità; 

Attesa la necessità di procedere ad una nuova indizione estendendo le categorie 
degli aventi diritto come di sopra indicato; 

Preso atto della necessità di determinare alcuni criteri per l'ammissione e per 
l'assegnazione del contributo tenuto conto dell'esiguità dello stanziamento che non consentirà 
di esaudire tutte le richieste; 

Individuata a tale proposito quale strumento per la verifica della situazione reddituale 
della famiglia la certificazione ISEE redditi 2008 fissando il limite per accedere alla richiesta  
in € 20.000,00 e la "situazione reddituale riparametrata anno 2009" per la formulazione della 
graduatoria ove i concorrenti saranno collocati in ordine crescente; 

Ritenuto di erogare il contributo previsto nel Bilancio 2009 destinando alle famiglie 
monoreddito (Fascia A) una percentuale non inferiore al 60% ed utilizzando la restante parte 
per le famiglie plurireddito (Fascia B); 

Di stabilire altresì una differenziazione tra le i lavoratori appartenenti alla fascia A 
ripartendo il contributo pari a € 9.900,00nel seguente modo: 

40% MONOREDDITO:lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del 
rapporto di lavoro e privi di indennità di disoccupazione 

35% MONOREDDITO lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del 
rapporto e percepiscono l’indennità di disoccupazione; 

25% MONOREDDITO lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione o in mobilità; 

- per i soggetti che dichiarano “reddito zero” o comunque un importo minore del canone di 
locazione e non risultino assistiti dal competente Servizio Sociale dell’Azienda ASL n. 5 
di Pisa la domanda è ammissibile soltanto se gli stessi producono un’autocertificazione 
circa la fonte di sostentamento; 

- di prevedere che in caso di parità si terrà conto, nell'ordine dei seguenti criteri: 

a) presenza di un famigliare con Handicap 

b) numero dei figli a carico; 

Di stabilire che l'importo del contributo sarà differenziato nel seguente modo: 

€  500,00 (Una tantum) per i richiedenti collocati in Fascia A1  
€  450,00 (Una tantum) per i richiedenti collocati in Fascia A2 
€  400,00 (Una tantum) per i richiedenti collocati in Fascia A3 
fino ad esaurimento dello stanziamento; 

€ 400 (Una tantum) per i richiedenti collocati in Fascia B; 



Ritenuto di dare gli indirizzi sopra indicati per la predisposizione del bando pubblico in 
oggetto individuando quale responsabile del procedimento la Responsabile del Servizio 
Servizi Sociali Istruzione e Formazione Dott.ssa Tamara Tognoni; 

Dato atto che la spesa di € 16.500,00 indicata è stata impegnata al cap.1982 “Fondo 
Solidarietà” del Bilancio 2009; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il parere di 
regolarità contabile, data la natura dell’atto; 

Con voti unanimi resi nei modi di Legge; 

D E L I B E R A 

1. Di fornire un aiuto alle famiglie residenti nel Comune di Volterra che si trovino in stato di 
disagio utilizzando le risorse stanziate di cui in premessa, previa domanda degli 
interessati e mediante bando pubblico, all’esito del quale verrà stilata una graduatoria 
con attribuzione di punteggio, con criteri che tengano conto della condizione familiare in 
una logica di sostegno legata ai maggiori bisogni. 

2. Di incaricare il dirigente del settore 3 di predisporre il bando con cui distribuire le risorse 
privilegiando le famiglie monoreddito con riferimento prioritario alle seguenti categorie: 

FAMIGLIE MONOREDDITO 
a) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di 

lavoro e privi di indennità di disoccupazione; 
b) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto e 

percepiscono l’indennità di disoccupazione; 
c) lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione o in mobilità; 

FAMIGLIE PLURIREDDITO 
a) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di 

lavoro senza indennità di disoccupazione; 
b) lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto e 

percepiscono l’indennità di disoccupazione; 
c) lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione o in mobilità. 

3. Di dare atto che la spesa di € 16.500,00 indicata è prevista al cap.1982 “Fondo 
Solidarietà” del Bilancio 2009. 

Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 



 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to   Marco Buselli 
 

f.to   Patrizia Nuzzi 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                       L’ISTRUTTORE AMM.VO 

          f.to Lucia Mazzinghi 

Volterra, lì 10/02/2010 

 
________________________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 10/02/2010 ed ivi 
rimarrà sino al 25/02/2010 
Volterra, 10/02/2010 

                       L’ISTRUTTORE AMM.VO 

          f.to Lucia Mazzinghi 

_______________________________________________________________________________ 
 


